Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

5º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
(PROCESSO Nº 0520018.00000064/2025-66)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 08/2020
PROCESSO Nº: 1336/2020
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERADORA DE
PLANO PRIVADO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL –
CRMV/RS, autarquia federal, órgão de fiscalização do exercício profissional, criado pela Lei nº 5.517,
de 1968, inscrita no CNPJ sob nº 93.009.116/0001-72, com sede na Rua Ramiro Barcelos, nº
1793/201, bairro Bom Fim, CEP 90035-006, Porto Alegre/RS, neste ato representado por seu
Presidente, Mauro Antonio Correa Moreira, brasileiro, solteiro, médico veterinário, inscrito no
CRMV-RS sob nº 12494 e no CPF sob nº 823.023.670-49, doravante denominada CONTRATANTE, e
UNIMED PORTO ALEGRE - COOPERATIVA MEDICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob nº 87.096.616/0001-96, com sede na Av. Venâncio Aires, nº 1040, bairro Bom Fim, em
Porto Alegre/RS, neste ato representada por seus procuradores, Luciano Duarte Tavares, brasileiro,
solteiro, contador, CPF 659.630.750-68, e Graziella Ranzan Azevedo, brasileira, casada,
Administradora, CPF 018.436.310-16, doravante denominada CONTRATADA, por este instrumento e
na melhor forma de direito, têm certo e ajustado entre si a celebração do aditamento contratual de
“Prestação de serviços de operadora de plano privado de assistência à saúde”, oriundo do processo
de pregão nº 08/2020, com regência pela Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, cuja celebração foi
autorizada no Processo nº 0520018.00000064/2025-66, na forma e condições que enunciam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual por 04
(quatro) meses, conforme condições estabelecidas neste instrumento e justificativas constantes
no processo administrativo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, §4º, da Lei nº 8.666/1993, que autoriza a
prorrogação de contratos em caráter excepcional, devidamente justificado e autorizado pela
autoridade superior, visando à continuidade da prestação sem prejuízo à Administração.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

3.1. Com fundamento no art. 57, §4º, da Lei nº 8.666, de 1993, fica prorrogada a vigência contratual
por mais 4 (quatro) meses, de 23/11/2025 a 23/03/2026.

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE DOS VALORES

4.1. O preço global estimado para o presente ajuste passa a ser de R$ 319.809,00 (trezentos e
dezenove mil, oitocentos e nove reais), compreendendo nos seguintes valores das mensalidades, por
beneficiário, para as diversas faixas etárias, conforme discriminado na tabela abaixo:

FAIXA ETÁRIA
VALOR UNIT. POR
FAIXA ETÁRIA

QUANT. DE VIDAS
BENEFICIADAS

VALOR TOTAL
MENSAL

0 a 18 anos R$ 379.60 10 R$ 3,795.99

19 a 23 anos R$ 384.94 7 R$ 2,694.61

24 a 28 anos R$ 535.44 2 R$ 1,070.89

29 a 33 anos R$ 690.73 1 R$ 690.73

34 a 38 anos R$ 722.81 7 R$ 5,059.67

Docusign Envelope ID: B4D198CC-1D95-45C2-8607-91505D43B66A

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

39 a 43 anos R$ 756.69 9 R$ 6,810.17

44 a 48 anos R$ 905.32 12 R$ 10,863.81

49 a 53 anos R$ 1,068.68 7 R$ 7,480.77

54 a 58 anos R$ 1,319.93 9 R$ 11,879.35

59 em diante R$ 2.277,41 13 R$ 29.606,27

VALOR GLOBAL MENSAL ESTIMADO R$ 79.952,25

VALOR GLOBAL ESTIMADO1 R$ 319.809,002

4.2. Os valores individuais relacionados na tabela do item 2.1 incidirão a partir de dezembro de 2025,
conforme acordado entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. As partes ratificam as demais cláusulas e condições contratuais, as quais permanecem
inalteradas.

E, por estarem de acordo firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2025.

_______________________ _______________________ _______________________
CONTRATANTE CONTRATADA CONTRATADA
CRMV-RS UNIMED UNIMED

Sr. Luciano Duarte Tavares Sra. Graziella Ranzan Azevedo

1 O valor global é estimativo, no plano semi-privativo, e considera o reajuste de 6,06%, respeitado conforme índice
publicado pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS). Fonte: https://www.gov.br/ans/pt-
br/assuntos/noticias/beneficiario/ans-define-teto-de-6-06-para-reajuste-de-planos-individuais-e-familiares
2 Do VALOR GLOBAL ESTIMADO, a quantia de R$ 91.971,184 é paga integralmente pelos servidores do CRMV-RS para custeio dos
seus dependentes e contribuição de 5%, conforme disposição do Acordo Coletivo da categoria. O valor final arcado pelo
Conselho perfaz a quantia estimada de R$ 227.837,816.

Docusign Envelope ID: B4D198CC-1D95-45C2-8607-91505D43B66A

Certificado de Conclusão

Identificação de envelope: B4D198CC-1D95-45C2-8607-91505D43B66A Status: Concluído

Assunto: Complete com o Docusign: 5º TERMO ADITIVO - ALTERADO.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 0 Lisiane Fiedler De Oliveira

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Av. Venâncio Aires, 1040 - Cidade Baixa

RS, RS  90040-191

lisiane.fiedler@unimedpoa.com.br

Endereço IP: 192.100.248.135

Rastreamento de registros

Status: Original

             27/10/2025 17:01:37

Portador: Lisiane Fiedler De Oliveira

             lisiane.fiedler@unimedpoa.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data

Graziella Ranzan Azevedo

graziella.ranzan@unimedpoa.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 192.100.248.135

Enviado: 27/10/2025 17:04:28

Reenviado: 28/10/2025 14:56:18

Visualizado: 29/10/2025 10:01:45

Assinado: 29/10/2025 10:02:00

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Luciano Duarte Tavares

luciano.tavares@unimedpoa.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 192.100.248.135

Enviado: 29/10/2025 10:02:01

Reenviado: 31/10/2025 11:47:52

Reenviado: 31/10/2025 11:53:23

Visualizado: 31/10/2025 11:54:18

Assinado: 31/10/2025 11:54:33

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Envelope enviado Com hash/criptografado 27/10/2025 17:04:28

Entrega certificada Segurança verificada 31/10/2025 11:54:18

Assinatura concluída Segurança verificada 31/10/2025 11:54:33

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Concluído Segurança verificada 31/10/2025 11:54:33

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora